

## MUNICIPIO DE MAIRIPORA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2010 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2010	Ate o Bimestre/2009
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	112.525.668,99	19.396.620,41	79.990.000,02	70.286.165,75
RECEITAS TRIBUTARIAS	27.042.374,08	3.951.327,41	20.747.383,23	18.553.899,70
IPTU	14.500.000,00	1.667.237,70	11.858.215,76	10.748.161,96
ISS	5.900.000,00	1.302.503,17	4.444.850,79	3.730.691,70
ITBI	1.100.000,00	232.029,98	876.758,01	614.726,95
IRRF	2.100.000,00	310.286,17	1.250.975,19	1.246.135,01
Outras Receitas Tributarias	3.442.374,08	439.270,39	2.316.583,48	2.214.184,08
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	10.802.101,11	1.771.157,09	7.003.504,42	6.412.026,42
Receitas Previdenciarias	8.845.101,11	1.447.150,87	5.719.743,99	5.250.541,91
Outras Receitas de Contribuicoes	1.957.000,00	324.006,22	1.283.760,43	1.161.484,51
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	14.000,00	2.111,68	8.505,82	10.049,98
Receita Patrimonial	4.407.456,19	1.248.083,42	3.403.149,03	2.070.942,31
(-) Aplicacoes Financeiras	4.393.456,19	1.245.971,74	3.394.643,21	2.060.892,33
TRANSFERENCIAS CORRENTES	65.772.692,64	12.048.756,08	46.189.173,04	39.476.539,44
FPM	17.280.000,00	2.540.933,26	9.713.738,01	11.124.341,26
ICMS	12.880.000,00	2.296.331,52	9.372.087,57	9.604.748,33
Convenios	1.205.896,30	572.464,15	965.896,30	885.661,80
Outras Transferencias Correntes	34.406.796,34	6.639.027,15	26.137.451,16	22.806.348,09
(-) Ded. Rec. p/ Form. do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	-4.944.560,04
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	8.894.501,16	1.623.268,15	6.041.433,51	5.833.650,21
Divida Ativa	4.253.352,22	487.707,28	2.131.231,01	3.030.546,93
Diversas Receitas Correntes	4.641.148,94	1.135.560,87	3.910.202,50	2.803.103,28
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.433.835,88	688.387,75	2.549.706,22	2.424.740,21
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	4.433.835,88	688.387,75	2.549.706,22	2.424.740,21
Convenios	2.433.835,88	688.387,75	2.433.835,88	590.610,04
Outras Transferencias Capital	2.000.000,00	0,00	115.870,34	1.834.130,17
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	4.433.835,88	688.387,75	2.549.706,22	2.424.740,21
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	116.959.504,87	20.085.008,16	82.539.706,24	72.710.905,96

Continua (1/2)

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2010 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		EM 2010			EM 2009		
		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
		No Bimestre	Ate o Bimestre		Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	105.375.785,00	18.048.745,66	67.160.519,72	0,00	58.591.574,57	0,00	
Pessoal e Encargos Sociais	52.820.100,00	8.665.801,28	34.741.230,14	0,00	32.319.340,64	0,00	
Juros e Encargos da Divida (IX)	501.000,00	96.325,89	336.219,95	0,00	264.640,38	0,00	
Outras Despesas Correntes	52.054.685,00	9.286.618,49	32.083.069,63	0,00	26.007.593,55	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	104.874.785,00	17.952.419,77	66.824.299,77	0,00	58.326.934,19	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	23.621.275,00	1.578.549,49	3.204.942,19	0,00	2.104.415,21	0,00	
Investimentos	22.171.175,00	1.318.153,25	2.277.781,55	0,00	1.140.119,62	0,00	
Inversoes Financeiras	20.100,00	0,00	0,00	0,00	90.179,10	0,00	
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversoes Financeiras	20.100,00	0,00	0,00	0,00	90.179,10	0,00	
Amortizacao da Divida (XIV)	1.430.000,00	260.396,24	927.160,64	0,00	874.116,49	0,00	
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	22.191.275,00	1.318.153,25	2.277.781,55	0,00	1.230.298,72	0,00	
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	730.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DO RPPS (XVII)	5.090.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	132.886.160,00	19.270.573,02	69.102.081,32	0,00	59.557.232,91	0,00	
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-15.926.655,13	814.435,14	13.437.624,92		13.153.673,05		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			11.310.680,00		2.288.197,80		

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	-382.000,00

(2/2)

## FONTE:

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

## Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.